
Codice Delibera: DEL-2231-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Casa Circondariale di Taranto - interventi di rispristino delle stanze detentive n. 8 e 9
destinate  all’osservazione  psichiatrica  e  adeguamento  impianto  elettrico  per
l’istallazione  di  un  ortopantografo  nella  Sala  Raggi.  Affidamento,  approvazione  e
liquidazione lavori  al  RTI Rekeep S.p.A.  (capogruppo)  in forze del  contratto rep.
944/2015 (GIG: 0238482192, CUP: E45D1000008002).

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE: 

 con nota, del Direttore del Dipartimento di Salute Mentale della ASL TA Distretto Unico, prot. n.
82681  del  08/05/2018,  agli  atti  dell’Area  Gestione  Tecnica,  si  richiedeva  intervento  tecnico
manutentivo  dedicato  all’ordinario  ripristino  delle  stanze  detentive  (n.8  e  9)  destinate  ad
osservazione psichiatrica della Casa Circondariale di Taranto;

 con nota prot. n. 12799 del 24/05/2018, agli atti dell’Area Gestione Tecnica, la Direzione della Casa
Circondariale di Taranto (Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria) comunicava l’esito del
sopralluogo da parte dei Tecnici ASL, a conferma della richiesta sopra menzionata;

 con ordine telematico ODL 199673 del 28/10/2019 l’Area Gestione Tecnica richiedeva l’intervento
al RTI Rekeep s.p.a. (capogruppo) in forze del contratto in essere rep. 944/2015;

 con lettera d’ordine prot. n. 95343 del 28/05/2018 è stata richiesta, dall’Area Gestione Tecnica, al
R.T.I. Rekeep s.p.a. (capogruppo) l’esecuzione dei suddetti lavori a consuntivo;

 il  R.T.I.  Rekeep  s.p.a.  (capogruppo),  con  nota  prot.  REK/OP/APU/2019/U/ac/DZ/001849  del
28/10/2019,  inviava  il  consuntivo  protocollato  al  n.  185838  del  31/10/2019,  agli  atti  dell’Area
Gestione Tecnica, dal quale si evince che l’importo richiesto per i lavori di ripristino presso le stanze
di detenzione n. 8 e 9  dedicate all’Osservazione Psichiatrica nella Casa Circondariale di Taranto, è
pari a € 2.514,95, oltre IVA, al netto del ribasso del 31% come da atto deliberativo n. 1819 in data
07/08/2017, e comprensivo degli oneri di sicurezza;

 in data 05/04/2019 con ODL n. 223945 e successiva lettera d’ordine prot. n. 80234 del 07/05/2019,
l’Area Gestione Tecnica ha ordinato, al RTI Rekeep s.p.a. (capogruppo), in forze del contratto rep. n.
944/2015,  l’adeguamento  dell’impianto  elettrico  della  Sala  Raggi  per  l’istallazione  di  un
ortopantografo (Cone Beam);

 il R.T.I. Rekeep s.p.a. (capogruppo), con nota prot. REK/OP/APU/2019U/ac/DZ/002101 protocollo
n. 215007 del 18/12/19, agli atti dell’Area Gestione Tecnica, inviava consuntivo di spesa dal quale si
evince che l’importo richiesto per l’adeguamento dell’impianto elettrico presso la Casa Circondariale
di Taranto per l’installazione dell’ortopantografo, è pari a € 3.043,47, oltre IVA, al netto del ribasso
del  31%  come  da  atto  deliberativo  n.  1819  in  data  07/08/2017,  e  comprensivo  degli  oneri  di
sicurezza;



Codice Delibera: DEL-2231-2020

 i suddetti interventi risultano realizzati e regolarmente eseguiti come si evince dai rapporti di lavoro
e dai certificati di ultimazione e regolare esecuzione degli stessi redatti dal Direttore dei lavori in
data 27/08/2020;

ATTESO CHE

 l’accresciuto fabbisogno di interventi manutentivi,  manifestato anche a fronte dell’aumento degli
immobili  aziendali  oggetto  di  contratto  in  essere,  ha  imposto  il  frequente  ricorso  al  plafond
contrattualmente dedicato sia agli interventi di manutenzione a misura che agli interventi di natura
evolutiva sugli immobili;

 l’art.114 del D.Lgs. n. 163/2006 prevede che le varianti in corso di esecuzione dei contratti sono
ammesse nei casi previsti dallo stesso codice;

- per quanto sopra risulta necessario procedere ad introdurre una variazione incrementativa, pari ad €
5.588,42 oltre IVA (di cui 2.514,95 oltre IVA da ODL 199673 e 3.043,47 oltre IVA da ODL 223945),
e rientrante nel limite del 20% del plafond contrattuale dedicato ai  lavori a misura, dello stesso
plafond, disciplinate dal contratto in essere con il RTI Rekeep s.p.a. (capogruppo) a parità di patti,
condizioni e prezzi unitari;

CONSIDERATO:

- che è possibile, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. n. 163/2006 introdurre una variazione incrementativa
sugli interventi:

- che è possibile approvare ed eseguire gli interventi di rispristino delle stanze detentive n. 8 e 9 e
l’adeguamento dell’impianto elettrico per installazione di un ortopantografo nella Sala Raggi presso
la Casa Circondariale di Taranto, ordinandone l’esecuzione al Rekeep S.p.A. (capogruppo) in forze
del contratto 944/2015, CIG: 0238482192, CUP: E45D10000080002, per l’importo complessivo di €
5.588,42,  compresi  oneri  di  sicurezza,  oltre  IVA,  al  netto  del  ribasso  del  31%,  come  da  atto
deliberativo n. 1819 in data 07/08/2017;

RITENUTO 

- di dover introdurre, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 163/2006, al contratto in essere rep. n. 944/2015 con il
RTI Rekeep s.p.a. (capogruppo) una variazione incrementativa, sugli interventi già eseguiti;

- di  dover  prendere  atto,  approvare  ed  eseguire  gli  interventi  dedicati  al  rispristino  delle  stanze
detentive n. 8 e 9 e all’adeguamento dell’impianto elettrico per l’istallazione di un ortopantografo
della Sala Raggi presso la Casa Circondariale di Taranto, ordinandone l’esecuzione al Rekeep S.p.A.
(capogruppo) per l’importo di € 5.588,42, compresi oneri di sicurezza, oltre IVA, al netto del ribasso
del 31%, come da atto deliberativo n. 1819 in data 07/08/2017;

- di dover dare atto che i suddetti interventi risultano realizzati e regolarmente eseguiti come si evince
dai rapporti di lavoro e dai certificati di ultimazione e regolare esecuzione degli stessi redatti dal
Direttore dei lavori in data 27/08/20;

Il Collaboratore Amministrativo dott.ssa Maria pia Ragazzo

Il Dirigente Area Gestione Tecnica e R.U.P.: f.to ing. Antonio Valentino Scarano

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI INTRODURRE, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 163/2006, al contratto in essere rep. n. 944/2015 con
il  RTI  Rekeep  s.p.a.  (capogruppo)  una variazione incrementativa,  pari  ad  € 5.588,42  compresi  oneri  di
sicurezza,  oltre  IVA (di cui 2.514,95 oltre IVA da ODL 199673 e 3.043,47 oltre IVA da ODL 223945),
rientrante  nel  limite  del  20% del  plafond  contrattuale  dedicato  ai  lavori  a  misura,  dello  stesso  plafond
contrattualmente previsto;



Codice Delibera: DEL-2231-2020

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli interventi dedicati al rispristino delle stanze detentive n. 8 e
9  e  all’adeguamento  dell’impianto  elettrico  per  l’istallazione  di  un  ortopantografo  presso  la  Casa
Circondariale di Taranto, eseguiti dal RTI Rekeep S.p.A. (capogruppo), in forze del contratto rep. n.944 del
2015 CIG: 0238482192, CUP: E45D10000080002, per l’importo di € 5.588,42, compresi oneri di sicurezza,
oltre IVA, al netto del ribasso del 31%, come da atto deliberativo n. 1819 in data 07/08/2017;

DI DOVER ATTO che i suddetti interventi risultano realizzati e regolarmente eseguiti come si evince dai
rapporti di lavoro e dai certificati di ultimazione e regolare esecuzione degli stessi redatti dal Direttore dei
lavori in data 27/08/20;

DI CONFERMARE, Coordinatore della Sicurezza, l'ing. Giuseppe Bonamassa dell'Area Gestione Tecnica,
già Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione dello stesso contratto;

DI NOMINARE  ora per allora,  quale  Direttore  dei  Lavori  l’Ass.  Tecn.  dott.  Raffaele  Scialpi  dell'Area
Gestione Tecnica;

DI REGISTRARE la spesa complessiva di € 6.781,27, IVA 22% inclusa, suddividendo tale importo sui
Codici Conto di competenza come di seguito indicato:

Codice Conto n° 715.100.0000501 “Manutenzione Ordinaria Immobili” - importo € 3.068,24 IVA 
22% inclusa, compresi oneri della sicurezza; 

Codice Conto n° 715.100.0001001 “Manutenzione Impianti e Macchinari” - importo € 3.713,03 IVA 
22% inclusa compresi oneri della sicurezza;

del bilancio dell’anno 2020, detraendo tali somme dall’atto deliberativo del Direttore Generale n. 1246 del
19/06/2020, stesso conto - CIG: 0238482192, CUP: E45D10000080002;

DI LIQUIDARE in favore del R.T.I. Rekeep S.p.A. (Capogruppo) l’importo complessivo di € 6.781,27, iva 
inclusa, sul Bilancio 2020, compreso oneri di sicurezza, per la esecuzione degli interventi tecnici eseguiti, 
suddividendo tale importo sui Codici Conto di competenza come di seguito indicato:

Codice Conto n° 715.100.0000501 “Manutenzione Ordinaria Immobili” - importo € 3.068,24 IVA
22% inclusa; 

Codice Conto n° 715.100.0001001 “Manutenzione Impianti e Macchinari” - importo € 3.713,03 IVA
22% inclusa; 

DI  DARE  MANDATO all’Area  Gestione  Tecnica  di  provvedere  ai  necessari  adempimenti
consequenziali;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


